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PIRMADIENĮ. — Prancūzijoj. — Prancūzija 

ir Vokietija priėjo prie nepuolimo sutarties suda­
rymo. Tokios rūšies sutartį, visai panašią ir nese­
nai pasirašytą Muniče sutarties tarp čamberlai- 
no ir Hitlerio, pasirašė Prancūzijos ministerių ta­
rybos pirmininkas Daladier ir Vokietijos kancle­
ris — prezidentas Hitleris. Tuo tarpu del nekuriu 
priežasčių, kaip tai Vokietijos smarkios priešžydiš- 
kos akcijos ir Reicho propagandos ministerio Goe- 
belso puolimai, nepuolimo sutartis nebus viešai 
paskelbta.

Vokietijoj. — Čekoslovakija ir Vokietija priėjo 
prie galutino rubežiaus nustatymo tarp abiejų 
šalių. Protokolas, kuris nustato dabartines valsty­
bių sienas, buvo pasirašytas Berlyne. Sulyg šio 
protokolo, Vokietija pripažįsta kad jos krašte ran­
dasi apie 60.000 čeku, kurie sudarys čekų mažumą.

Čekoslovakijoj. — Vyriausyoe nusitarė suda­
ryti diplomatinius ryšius su Vatikanu. Tam tiks­
lui greitu laiku bus paskirtas atstovas prie šven­
tojo Sosto.

aivtRADIENĮ. — Čekoslovakijoj. ~— Vengrų 
vyriausybė pranešė Prahai, kad išvarys iš vengrų 
perimtos teritorijos iš Čekoslovakijos, visus čekus, 
kurie buvo tuose kraštuose apgyvendinti laike 
1918 metų čekų žemės reformos. Tuo laiku neži­
noma kiek čekų nukentės nuo šio vengrų vyriau­
sybės sumanymo. Gi čekoslovakų vyriausybė, ker­
šydama, įsakė konfiskuoti visas vengrų nuosavy­
bes Slovakijoj, už ką nebus atlyginta, šios nuosa­
vybės bus panaudotos šelpimui čekų, nukentėjusių 
nuo vengrų sumanymo.

Ispanijoj. — Visu smarkumu kovojama Segre 
upės fronte, kur netoliese Seros nacionalistai spau­
džia vyriausybininkus, norėdami juos galutinai 
išguiti iš upės vakarų kranto. Per keturias dienas 
atkaklios operacijos, nacionalistai paėmė virš 2000 
priešo kareivių nelaisvėn, apart kelių šimtų dezer­
tyrų.

Lenkijoj. — Aukštasis tribunolas nuteisė 34 
komunistus, kuriems paskirtos bausmės tarp 2 ir 
15 metų kalėjimo, šie komunistai buvo kaltinami 
prieštautine agitacija kariuomenėje. Gi Volynijos 
tribunolas nuteisė, penkiems metams kalėti, dvi 
moteris, kurios rinko pašalpas Ispanijos vyriausy­
bininkams.

TREČIADIENĮ. — Prancūzijoj. — Paryžiun 
atvyko Anglijos ministeris pirmininkas čamber- 
lainas ir užsienių reikalų ministeris Halifaksas, ku 
rie buvo priimti Daladiero ir Bonneto. Didelė minia 
susirinko prie stoties sutikti aukštąjį svečią, čam- 
berlainas su Halifaksu tarsis su Prancūzijos vy­
riausybe del Europos politinės padėties, apspren- _ 
džiant svarbiausius klausimus: Gen. Franco ka­
riaujančios pušės teisių suteikimo, Viduržemio jū­
ros problema, ištremtųjų žydų apgyvendinimas ir 
kitus.

Vokietijoj. — Vokiečių vyriausybė pasiuntė 
energiškus protestus Varšuvos ir Budapešto vy­
riausybėms, prieš jų norus ir mėginimus sudary­
ti bendrą valstybių sieną, pasisavinant rutenų te­
ritoriją ir reikalaudama, kad būtų griežtai prisi­
laikyta Vienos arbitražo. Tuo būdu Vokietija aiš­
kiai pasireiškė prieš lenkų - vengrų bendros sie­

nos sudarymą.

KETVIRTADIENĮ. — Kolumbijoj. — ši vals­
tybė įėjo į grupę valstybių, kurių diplomatiniai ry­
šiai su Vokietija smarkiai įsnempe paskutinėse 
savaitėse. Tas įsitempimas pasireiškė kada Kolum­
bijos vyriausybė atšaukė iš Berlyno nesenai ak­
redituotą mimsterį p. J. Jaramillo ir vieną atsovą. 
Priežastis atšaukimo ta, kad tie diplomatai, ne­
žiūrint diplomatinių teisių, buvo suimti vokiečių 
policijos, kada minėti asmenys traukė, žydų krau­
tuvių, išdaužytų per praeitą pogromą, fotografi­
jas. Tačiau diplomatiniai santykiai nenutraukti, 
ne satstovybės priešaky paliktas chargee d’affai­
res.

Suvienytose Valstybėse — Kaip ir kitais metais 
buvo didingai paminėta Thanksgiving Day (Dėko­
jimo Diena). Kunigai, pastoriai ir rabinai kviete 
visus prie religinės tolerancijos ir artimo meilės. 
Prezidentas Ruzveltas praleido dieną Warm 
Springs ligoninėje, kur gydoma 5Ü0 vaikų nuo vai­
kų paralizo, kuo ir pats prezidentas sirgo.

PENKTADIENĮ. — Vatikano Mieste. ■— Dideli 
ūmai pablogėjo, atsinaujinus „asma“ ligos užpuo­
limui. šventasis Tėvas iš ryto buvo atsikėlęs Ir 7 
vai. ir 30 min. atlaikė mišias, vėl užpuolimas atsi­
naujino ir buvo reikalinga pagelbėti jo krėpavi- 
mui. Buvo sušaukti profesorius klebonas Milani, ir 
Popiežiaus išpažinčių klausytojas kardinolas Lau- 
ri. Daugelis tikinčiųjų, sužinoję apie šventojo Tė­
vo ligą, meldėsi bažnyčiose prašydami Dievo su­
teikti Pijui XI sveikatą. Už poros dienų Popiežius 
pagerėjo ir atnaujino maldininkų audiencijas.

Bolivijoj. — Šį rytą mėgintas revoliucinis suki­
limas visiškai nepavyko. Socialistų ir komunistų 
grupė nuvyko karabinierų stovyklon ir ragino juos 
prisidėti prie revoliucijos, bet šie griežtai atsisakė 
ir jų karininkas maištininkus suėmė. Vėliau, kad 
geriau susekti kelius prisidėjusius prie šio mėgin­
to sukilimo, vyriausybė paskelbė karo stovį, viso­
je respublikos teritorijoje. Tristanas Marovas, so- 
cijalistų vadas, vienas iš sukilimo svarbiųjų asme­
nų, prisiglaudė Ispanijos atstovybėje.

ŠEŠTADIENĮ. — Prancūzijoj. — Jau keliolika 
dienų, kaip Prancūzijos darbininkai, agituojami 
komunistų ir socijalistų, nerimauja ir priešinasi 
Daladiero ekonominiam planui. Norėdami išsaugo­
ti 40 vai. savaitę, Darbininkų unijos jau paskelbė, 
kad, nesulaukdami palankaus atsakymo, streikuo-' 
šią ir streikus jau pradėjo. Darbininkai užėmė ke­
letą fabrikų, bet buvo iš jų išvaryti. Prie Asturias 
elektros stoties buvo susišaudymas su lengvąja 
gvardija, kada ši įsakė streikuojantiems išsiskirs­
tyti. Pradėjo veikti kariški tribunolai, kurie kariš­
ku grieštumu baudžia prasikaltusius darbininkus. 
Visi geležinkeliai liko kariškoj priežiūroj. Dala- 
dieras pareiškė, kad vartos kietą ranką vykdyda­
mas savo programą, kuri išgelbės Prancūziją.

Kuboj. — La Habana mieste, buvo didelė prieš- 
fašistinė manifestacija, kuri tęsėsi keturias va­
landas. Dalyvavo joje apie trys tūkstančiai komu­
nistų. Pulkininkas Batista, Kubos diktatorius, ste­
bėjo manifestantus nuo prezidentūros rūmų bal­
kono.

SEKMADIENĮ. — Rumunijoj. — Viename Bu­
karešto miesto teatre, kur vaidino žydai artistai, 
sprogo bomba. Dešimtis asmenų liko užmušta ir 
keturiasdešimtis sužeista.

Lietuva Sudare Prehybos Sutarti 
su Aryeotino

šio mėnesio 25 d. Argentinos 
Užsienių Reikalų Ministerijoje bu­
vo pasirašyta prekybos sutartis 
tarp Lietuvos ir Argentinos Res­
publikų. Sutartį pasirašė mūsų j- 
galiotas ministras p. Jonas Aukš­
tuolis ir Argentinos užsienių reika 
lų ministras p. Jose Maria Cantilo. 
Pasirašyme dalyvavo Lietuvos 
Pasiuntinybės pirmasis sekreto­
rius p. B. Blaveščiūnas, Argenti­
nos užs. reikalų viceministras Dr. 
Alberto Gaché, Ekonominio Depar 
tamento direktorius Dr. Torriani 
ir kit.

Didžiausio palankumo dėsnis
Sutartis paremta didžiausio pa­

lankumo dėsniu atseit įtraukta 
klauzulė valstybės, kuriai teikia­
ma didžiausio palankumo. Taigi, 
na la’tkys viena antrą besąlygiškai 
ir neaprėžtai didžiausio palanku­
mo šalimi dėl visa, kas liečia mui­
tus ir visus pridedamuosius mo­
kesčius, mokesčių ėmimo būdą, o

taipgi jr dėl taisyklių, formalumų 
ir prievolių, kurios būtų taikomos 
išmuitinimo operacijoms.
Išimtis dėl pasienio susisiekimo
Yra išimami iš besąlyginio ir ne­

aprėžto didžiausio palankumo dės­
nio, nustatyto straipsnyje pirma­
me, palankumai, kurie liečia pa­
sienio susisiekimą, o taipgi ir tie 
palankumai, kuriuos Lietuva yra 
suteikusi arba suteiktų Latvijai ir 
Estijai, o Argentinos Respublika 
— Pietų Amerikos kraštams. 
Didžiausias palankumas piliečiams

Kalbamoji sutartis, kurią pasi­
rašė mūsų ministras p. J. Aukš­
tuolis, nustato ir užtikrina vieną 
ypačiai naudingą mūsų išeivijai 
dalyką, būtent, kad tiek Argenti­
nos. tielr T.i~ofc„yn„ •------ L.
kiama didžiausio palankumo, ypa­
tingai kas liečia jų juridinę padėtį, 
kelionę, buvimą krašte, įsikūrimą 
ir vertimąsi prekyba ir pramone, 
ir visas jų teises ir interesus.

PAMINĖTA „SLAUGYTOJŲ 
DIENA“

Buenos Aires mieste, šio mėn. 
21 d. buvo iškilmingai atšvęsta 
„Slaugytojų Diena“, kuri minima 
jau nuo 1727 metų, kada Buenos 
Airese siautė didelis maras.

Slaugytojų diena surišta su 
Nuestra Señora de los Remedios 
švente, kurių garbei buvo atlaiky­
tos mišios Šv. Mykolo Arkangelo 
bažnyčioje, kur randasi šventosios 
patronos stovyla.

Po pietų susirinkus miesto ir pri 
vačių ligoninių ir sanatorijų slau­
gytojoms buvo iškilminga procesi­
ja nešant Nra. Sra. de los Remedi- 
jos stovyklą..

ŠV. CECILIJOS ŠVENTĖ MAR 
' DEL PLATOJ

Dalyvaujant Buenos Aires pro­
vincijos gubernatoriui Dr. Fresco, 
Mar del Platoj buvo užbaigtos iš­
kilmės suruoštos miesto patronos 
—Šventos Cecilijos— garbei.

Tąja proga praeito mėn 22 d. 
inauguruota įvairūs viešieji dar­
bai, tarp kurių paminėtini genero­
lo Juan Martin de Pueyrredon pa-

minklas, Luro aikštėje vėliavai 
stiebas, naujas miesto Municipali­
nis palocius ir Playa Grande pato­
bulinimai.

Buvo taip pat iškilminga proce­
sija, nešant šventos Cecilijos sto- 
vylą. Gi visus viešuosius darbus 
pašventino arkidiecezijos kapitu- 
larinis vikaras, mons. Anunciado 
Seraffini.

— 0 —
— Gualeguaychu mieste, (Bs. 

As. provincijoj), pasimirė argen­
tinietė Secundina Heredia, kuri tu 
rėjo 130 metų amžiaus. Li­
ko sesuo, 98 m. ir brolis — 90 m.

— 0 —
— Buenos Aires mieste praeitą 

savaitę visose mokyklose Užsibai­
gė mokslas. Tąja proga, mokyto­
jai ir mokiniai surengė paminėji­
mus su įvairiomis programomis.

— Kordoboj nukrito privatinis 
lėktuvas, kuris skrido Buenos Ai- 
resan. Lėktuvas krisdamas užside­
gė. Pilotas sunkiai sužeistas, o kar 
tu važiavusis p. Barales sudegė.

Lenkijoj. — Einant respublikos prezidento įsa­
kymu išnaikinti masonus Lenkijoj, policija kon­
fiskavo, lenkų - žydų masonų draugios, turtą ir 
archyvus.

■ Šveicarijoj. — Bazilejos kantone liko uždrausta 
valdininkams priklausyti komunistų partijai. Pro­
jektas buvo smarkiai atakuojamas kairiųjų parti­
jų ir evangelikų populiarinęs partijos, bet liko pri­
imtas, kada per plebiscitą 15.363 balsai pasisakė 
už ir 13.964 prieš.

Šį Sekmadienį Visi Važiuoja į Mjndaugiečių Pikniką Isla Paulina
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GRAŽI SKAITLINĖ
400-tąjį kartą sViTURYS pasiekia savo skaitytoj us^nurŽsoa-

mas Lietuvos, vietos lietuvių ir pasaulines žinias, įvairius pasiskaity­
mus. Gaivindamas toli nuo gimtojo krašto atskirtuose lietuviuose 
meilę tėvynei. Primindamas savo rašiniuose jos žaliąsias pievas, eže­
rus, laukus, už kurių laisvę ne vieno čion atklydusiu brolis ar tėvas 
galvų padėjo.

Per tų laikų ŠVYTURYS nepaliaujamai aiškina, kad visi gaiėiu 
suprasti, jog Kristaus įstatymai yra vienatinis gyvenimo pagnnuas, 
nešųs žmonėms geresnę ir šviesesnę ateitį — Dievo karalystę. Jis 
ragma auklėti jaunųjų Kartų religinėje šviesoje, kad ji išaugusi butų 
jautri artimo nelaimei, palanki gailestingumo jausmui.

Per tų laikų teko pasakyt idaug karčios teisybės, kuri daugeliu, 
nepatiko, tačiau tas buvo daroma ne iš blogos valios, bet su viltimi, 
Kad padarytos klaidos ir užsipuolimai nebūtų daugiau kartojami.

Pasiekęs šių gražių skaitlinę ŠVYTURYS džiaugiasi savo bend­
radarbių ir gerų prietelių gražiu būreliu, kuris yra čia, tolimesnėse 
vietose išsklaidytų, Lietuvoje ir Siaurės Amerikoje. Jiems visiems 
dėkingi už raštus bei moralį stiprinimų, tikėdamiesi ir toliau šios, taip 
vertingos paramos.

Baigdami norime pažymėti, kad visas mūsų darbas ir pastangos 
yra skinamos netuvių išeivių gerbūviui.

ŠVYTURYS ir toliau neatsitrauks nuo savo pagrindinės linijos. 
Mes tikime, kad šis darbas nenueis niekais, bet bus skaitytojų supras­
tas ir įvertintas.

LIETUVOJE^

MIRĖ GABUS IR DARBŠTUS 
KLIERIKAS STUDENTAS

Vytauto Didžiojo Universitetu 
Teologijos filosofijos fakulteto, 
Teologijos skyriaus I kurso stu­
dentas klierikas Pyragius mirė 
plaučių tuberkuliozu š. m. spalių 
m. 24 d. vakare.

Mokės Biržų gimnazijoje, kur 
pasireiškė dideliais gabumais ir 
darbštumu. Gimnazijoje buvo ide­
alistas jaunuolis, kuris priklausė 

ateitininkų organizacijai ir dėi 
woilnmn 19K5 metais- 

sės.
Praėjus metams po išmetimo is 

gimnazijos, įstojo į Kauno kunigų 
Seminarijų, kur buvo mylimas sa­
vo draugų del geros širdies ir di­
delio proto.

Ankstyva mirtis išplėšė iš mc.- 
tų tarpo didelį idealistų, kuris 
daug rūpinos kitais, bet mažai bo­
jo savo sveikatos reikalų. Pyra­
gius labai daug žadėjo savo talen­
tais ir idealizmu Bažnyčiai ir tau­
tai.

VITĖS ŽVEJAI PAGAVO NEŽI­
NOMĄ ŽUVĮ

Vitės žvejai, bež ve jodami men­
kes, netoli uosto vartų pagavo dar 
iki šiol nematytų jiems žuvį. Nors 
per ilgus metus žvejojant ir tek­
davo daug keistos žuvies pagauti 
tačiau ši žuvis yra pirmutinioji. 
Nežinodami kuriai rūšiai ši žuvis 
priklauso, atėjo į Akc. B-vę „Žuvį" 
pažiūrėti katalogų, tačiau tos rū­
šies žuvies nerado. Žuvis nedidelė, 
kelių kilogramų ir ilgais ūsais. Bu­
vo spėjama, kad tai šamas, tačiau 
ji prie šamų rūšies nepriklauso.

VĖLAI DYGSTA BARAVYKAI
Nors jau vėlyvas ruduo ir buvo 

šalnų, tačiau atėjus lietingam o- 
rui, miškuose pradėjo dygti bara­
vykai. Gana apsčiai baravykų ra­
do Alytaus — Merkinės apylinkių 
gyventojai. Už vėlyvų baravykų 
pintinėlę mokama po 2 — 3 litus.

DEGĖ MEDINĖ KOPLYČIA
Lygumų valse. Sereikių kaime 

užsidegė medinė katalikų koplyčia. 
Per gaisrų išdegė koplyčios vidus 
ir sudegė zakristijos turtas, liko 
tik sienos, lubos, stogas ir kai kas 
viduje.

Nuostolių padaryta apie 11.000 
litų. Koplyčia ir joje buvęs turtas 
buvo neapdraustas. Gaisras kilo 
per neatsargumų, iš neužgesintos 
tm^_''?s. Kvota vedama.

STENGIAMASI SUTVIRTIN I i 
GELGAUDO PIU 

mes kur¡ laikų mes jau rasenu 
apie esamų būklę Gelgaudo (Z,am- 
aaus; puies. ši pins iki musų die­
nų gana gerai įsukusi, tačiau me- 
cai po metų vis daugiau irsta ne­
tvirtos jos dalys ir yra pavojus — 
jei neous imamasi skuoių apsau­
gos priemonių, — kad gan praši­
nėti ūmesni irimai. Vytauto Di 
uziojo Kultūros Muziejus pasta­
ruoju metu stengiasi, Kad grazio- 
ii Gelgaudo pilis butų apsaugotu 
sudaroma sąmata būtiniausiems 
Gelgaudo pilies sutvirtinimai, 
padaryti. Juos norima atlikti da. 
pnes žiemai prasidedant. Tikimas, 
aad greitai sųmata bus padarytu 
ir, jų švietimo Ministerijai patvn 
cinus, bus pradėti senosios pilie, 
sutvirtinimo darbai.

BAIGIAMA REMONTUOTI VY­
TAUTO DIDŽIOJO BAŽNYČIA

Didesnieji Vytauto Didžiojo baz 
nyčios remonto darbai jau baigti. 
Beliko tik sutvarkyti palanges n 
sudėti vitražus. Kadangi vitražų 
dėjimas yra gana suvėlintas, ta. 
tas darbas užims kelias savaites 
laiko. Vytauto Didžiojo bažnyčios 
remontas kaštuos apie 30.000 Lt.

ATŠVĘSTA 250 M. SUKAKTIS
Ragelių parapijiečiai, dalyvau­

jant kaimyninių parap. kunigams 
ir vietos kat. organizacijoms, įspū­
dingai X. 23. atšventė 250 m. nuo 
Ragelių bažnyčios įkūrimo sukak­
tį. Po pamaldų, dalyvaujant di­
džiulei miniai, parap. salėje įvyko 
iškilmingas posėdis, po to balius, 
o vakare pavas, suvaidino „Išpa­
žinties Aukų“.

Minėjimas baigtas visiems su­
sirinkus į bažnyčių.

KLAIPĖDOS ĮSTATYMAI
Klaipėdos krašto gubernatorius 

pasirašė seimelio priimtus — dur­
pynams saugoti įstatymų ir įsta­
tymų baudžiamoms byloms numa­
rinti. Kitus du įstatymus guberna­
torius atmetė. Jų vienas yra įsta­
tymas kovai su bedarbe, kitas — 
įstatymas apie savarankiškų verti­
mus! amatu kaip pastoviu verslu 
Klaipėdos krašte. Tuodu įstatyme, 
jau atmetami kelintu kartu, nes 
jie nesiderina su Klaipėdos krašto 
statutu ir valstybės konstitucijos 
garantuotomis darbo laisvėmis.

SUDEGĖ MERGAITĖ
Spalių 12 d. 16 vai. Smeltelėje 

etoli Klaipėdos per gaisrų suuege 
usantrų metų mergaitė Laucens- 
orfo duktė. Gaisras kilo Purvino 
kyje Laucensdorfo gyv. namuose, 
is buvo išėjęs iš namų ir namuose 
aliko keturis vaikus. Vyresnieji 
aikai norėjo mažajai mergaite, 
ašildyti pieno. Iš to kilo gaisras. 
Tiikai ugnies išsigandę pabėgo, 
«likdami liepsnose mažųjų mer­
gaitę. Ji tada ir sudegė. Gaisrą 
ikvidavo Klaipėdos ugniagesiai.

.IETUVOJE REMIA NUKENTĖ­
JUSIUS NUO AUDRŲ

Lietuvos gamta palyginti rami. 
:ia nebūna nei žemės drebėjimų, 
ei baisiųjų orkanų a rtaifūnų. 
'ačiau senasis lietuvių dievas 
Jerkūnas kartkartėmis aplanko 
avo žmones ir parodo savo rūs- 
ybę bei galybę, vienur gaisrą į- 
áebdams, kitur žmogų ar gyvulį 
įuostolius niekas neatlygindavo, 
judros vietomis išmuša, išguldo,
sunaikina laukuose pasėlius.

Ankščiau ūkininkams, nukentė­
jusioms nuo perkūnijų ir audrų, 
nuostolius nieką sneatlygindavo. 
Tik retkarčiais, ypatingai nuken­
tėjusioms, vyriausybė paskirdavo 
pašalpas. Todėl nebuvo nė statis­
tikos, kiek kasmet ūkininkams pri 
daro nuostolių gamtos prajovai. | 
Tačiau buvo žinoma, kad kasmet 
audros kelis šimtus ūkių taip nu- 
skriausdavo, kad jie per kelei 
metų nepajėgdavo atsitiesti. O to- 
kis reiškinys ne tiktai įstumdavo 
į didesnį skurdą daug šeimų, bet 
Į>USP ir visam tautos ūkiui žalin-

Nuo šių metų Lietuvos ūkinin­
kams jau nėra taip baisūs perkū­
nijos ir audrų padaromi nuosto 
liai. Vyriausybė įsteigė fondą, ku­
rio lėšomis tų nuostolių 70 procen­
tų atlyginama, šiemet toks fon­
das veikia pirmuosius metus. 
Kiekvienas ūkininkas, kuriam per­
kūnija sudegina trobesius ar už­
muša gyvulius, arba kuriam aud­
ros ir ledai sunaikina pasėlius, tuo­
jau kreipiasi į savo valsčiaus der­
liaus sunaikinimo komisiją, nuro­
dydamas jam padarytus nuosto­
lius ir prašydamas juos atlyginti. 
Komisija patikrina audros pada­
rinius, įvertina nuostolius, kuriu 
70 % nukentėjusiam ūkininkui iš­
mokama iš nuo audrų nukentėju- 
siems remti fondo.

Kadangi visi nuo audrų nuken 
tėjusieji, kurie tiktai turi teisę 
kreipiasi dėl nuostolių atlyginime 
tai šiemet pirmą kartą paaiškės 
kiek perkūnijos ir audros yra pa 
darę nuostolių Lietuvos žemės ū- 
kiui. žinoma, visus nuostolius ne­
bus galima apskaičiuoti, o tiktai 
stambesniuosius. Nes tiems ūki­
ninkams, kuriems padaroma nuo­
stolių ne daugiau, kaip 30 %, nie­
ko nemokama.

Vyriausybė į nuo audrų nuken- 
tėjusiems remti fondą paskyrė 10 
% visų sumokamų žemės mokes­
čių ; taip fondas kasmet turės pa­
jamų apie 1.800.000 Lt. Jeigu šios 
sumos nepakaktų visiems nuken 
tėjusiems paremti tai ateityje į 
fondą bus skiriama daugiau lėšų.

Ūkininkai labai patenkinti, kad 
vyriausybė atėjo į pagalbą gam­
tos nelaimių ištiktiesiems, kurie 
patenka j skurdą be jokios savo 
kaltės. VDV.

KOVOKIME SU GANDAIS APIE 
LIETUVĄ

Lietuvoje paskelbtas toks ofi­
cialus pranešimas apie Lietuvos

užsienio
tykius su kaimynais:

„Užsienio spaudoje pastaruoju 
metu iš nežinomų šaltinių pakar­
totinai skleidžiami gandai ir pra­
simanymai apie Lietuvos užsienio 
politiką ir apie jos santykius su 
kaimynais.

Tuose prasimanymuose minimi 
įvairūs vieno ar kito kaimyno pa­
siūlymai, susieti su reikalavimais, 
kurių pobūdis turįs pažeisti Lie­
tuvos politikos nepriklausomumą.

Tie visi prasimanymai neturi jo 
kio pagrindo. Lietuvos tarptauti­
nėje politikoje nieko naujo neįvy­
ko. Jos tarptautinė padėtis yra to­
kia pat pastovi, kaip ir buvo.

Ryšium su tuo, kompetentingi 
politiniai sluoksniai įspėja Lietu­
vos ir užsienio visuomenės opini­
ją priimti minėtus gandus su ne­
pasitikėjimu ir nepasiduoti kaž-

politiką ir apie jos san- kieno siekiamiems politinės atmos 
feros naudojimo tikslams“. VDV.

ARTINSI mfiDII ŠVENTĖS
JAU LAIKAS PRISIMINTI SAVIŠ­

KIUS LIETUVOJE 
GERIAUSIA JIEMS DOVANA BUS 

PINIGINE PERLAIDA 
PASIUSTA 

BOSTONO BANKE

Tai pati praktiškiausia ir naudingiausia dovana 
kokią tik galite pasiųsti savo namiškiams- Ilgiau 
negalvokite ir siuskite pinigns pasinaudodam 
senai išmėginta BOSTONO BANKO piniginių 
perlaidų sistema. Lietuvoje pinigus gaus negai­
štant artymiausiame pašte be jokio sunkumo ir 
nuskaitimo. Apsilankykite į mūsų LIETUVIU 
SKYRIŲ nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 
8.30 iki 11 vdl. be pertraukos.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
$ \

FLORIDA 99—Bme MITRE 563

Alsina999—Pueyrredon 175—Callas 224 

Oral. Mitra 301 (Aveli.) Córdoba 1223 (Ros-)

PASITIKĖJIMAS MANDAGUMAS SAUGUMAS GREITUMAS

LIETUVOS UKRAINIEČIŲ 
PROTESTAS

Lietuvoj gyvenančių ukrainie­
čių sąjunga pasiuntė visų keturių 
didžiųjų valstybių galvoms, pasi­
rašiusiems Miuncheno susitarimų, 
platų memorandumą Pakarpačio 
Rusijos ukrainiečių reikalu. Kau­
no ukrainiečiai savo memorandu­
me, kuris pasiųstas Hitlerio, Čem­
berleno, Daladje ir Mussolinio var 
du, protestuoja prieš vengrų ir 
lenkų aspiracijas parceliuoti auto­
nominę ukrainiečių - Pakarpačio 
Rusijos sritį, nurodydami, kad vi­
sų 45 milijonų ukrainiečių valia e- 
santi, kad jiems būtų leista laisvai 
apsispręsti.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai

~ ALKF PIRMININKAS PÁS 
p. skiriu

Pereitą sestauienį ALKI pirmi­
ninkas, p. ig. radvaisais puvo nu- 
Vysęs pas p. K. Skipitį, pasntaibe- 
ti. šia proga įteike sv. cecmjos 
cnoro nuotraukas, vieną nuimtą 
per pasautnų Al,KP ruoštą popie­
tį p. ¡Skipičiui pagerbti, kurioje 
mus «noras nusiiotograiavo su 
gerbiamu svečiu, ir su gražia de- 
uikacija, po kurios seke cnonscų 
parašai.

Ui antroji nuotrauka padaryta 
per siųmetų lautos Šventės mi- 
-ejimą.

K. okipitis prašė perduoti savo 
paueKą av. Cecilijos cnoro uami- 
ninkams, palinkėjusiems jam ge­
ros kloties.

P. Padvalskis pasikalbėjęs su p. 
Skipičiu svarbiais kataliką reika­
lais, atsisveikino su viltimi sulauk­
ti šviesesnės kolonjos ateities.

vesciunas, spauuos nei ura ugi jų 
atstovai ir šiaip pavieniai asme­
nys.

r. Skipičiui buvo įduota parvež­
ti cietuvon daug linkėjimų ir pa­
linkėta laimingos kelionės.

MŪSŲ LIGONYS
Pereitą šeštadienį išėjo iš ligo­

ninės musų prietelė panelė Uršu­
lė Galgataviciutė, po pavykusius 
apendicito operacijos ir gydosi na­
mie. _

šį trečiadienį, taip pat po apen­
dicito operacijos, išėjo iš ligonines 
musų bendradarbis p. Boleslovas 
Juodis. _ _

Mūs skaitytojams linkime grei­
tu laiku visiškai pasitaisyti.

IŠVYKO R. SKIPITIS
■Pereitą šeštadienį išvyko į Mon­

tevideo DULR pirmininkas p. R. 
Skipitis, išbuvęs čia arti dviejų 
mėnesių laiko.

Išleisti gerbiamą svetį susirin­
ko gražus būrelis lietuvių, tarp ku 
rių buvo Lietuvos ministras p. J. 
Aukštuolis su ponia, pirmasis Pa­
siuntinybės Sekretorius p. B. Bla-

SUSIPRATIMAS LIETUVIŲ 
TARPE DIDĖJA

Nežiūrint, kad du lietuviški laik­
raščiai, „Išvien“ ir „A. L. Balsas“, 
be paliovos skelbė apie lenkų ruo­
šiamą vakarą, kuris įvyko perei­
tą šeštadienį gv. S. Peña 1442, iš­
skyrus mūs korespondentą, visiš­
kai nebuvo lietuvių.

Tas rodo vis didėjantį susipra­
timą lietuvių išeivių tarpe, kurių 
nesuvilioja biznio sumetimais tel- 
pantieji minėtuose laikraščiuose 
skelbimai.

t , -------------------------------------- ---

Beisso L i t u v i a i

t. t. Ar tai teisybė, kad be jų ne­
turėtume nei Kolumbo, nei Vasco 
de Gamos? Sako, kad vienas vie­
nuolis Fra Mauro 1450 metais nu­
piešęs tą garsųjį žemėlapį, kuriuo 
vėliau pasinaudojo Kolumbas.

— Taip, tai — tiesa, bet tokį 
žemėlapį galėjo ir kas kitas nu­
piešti...

— Ir aš taip manau. Kodėl bū­
tinai tik kunigams tai atejo gal­
von? Skaičiau, Pone Profesoriau, 
kad nepatogus Romos skaitmenis 
vienas popiežius pakeitęs arabų 
skaitmenimis ir įvedęs juos arit­
metikom

— Popiežius Silvestras II. Bet 
galėjo tai ir kitas atlikti.

— Ką gi padarysi, kad popiežiai 
visad kitiems už akių užlįsdavo.

— Pasakoja, kad žiūroną ir bi­
noklį taip pat kažkoks kunigas iš­
radęs. Bet gal tai — melas. Kuni­
gai visad mėgsta pasisavinti viso­
kius dalykus.

— Ne, tai ne melas. Pranciško­
nas Roger Bacon išrado tuos ins­
trumentus.

— A, tas prakeiktas Bacon! Bet 
kuomet jis gyveno?

— Mirė 1292 metais.
— Anksti buvo jau pažangiečių, 

tiesa? Bet dar viena. Sako, kuni­
gas pirmas įrodęs tą tiesą, kad 
saulė stovi, o žemė sukasi?

— Taip, Kopernikas.
— Atsiprašau Tamstos, bet ko­

dėl tą amžių, kada mokslas, me­
nas .literatura labiausiai žydėjo, 
vadina aukso amžium Leono X?

— Todėl, kad Leonas X buvo tik 
ras mokslininkų, artistų ir tų lai­
kų rašytojų globėjas.

— Ką?! Popiežius — civilizaci­
jos globėjas?!

M. Petruškevičienė.

Tėviškės Ilgesys
Myliu aš kraštą vieną, 
Taip mano širdžiai brangų —
Tenai gyventi miela
Tenai gimiau ir augau.

Tenai dangus gražesnis,
Saulutė skaisčiau šviečia,
Tenai miškas žalesnis —i
Gyvent mane ten kviečia.

Ten mėnesienos naktys,
Ten tyliai medžiai šlama —
Lakštingalų balseliai
Panemuniais vis skamba.

Tai širdžiai mielas kraštas,
Tenai mano gimtinė,
Linksmai jaunystės dienas
Ten su savais praleidau.

O tėviškėle miela!
O Dzūkija brangioji!
Be tavęs verkia siela, 
Tu mano išrinktoji!

KINTA NUOMONĖ APIE LIE- mas buvo tikrai nuoširdus, entu- 
TUVOS KREPŠININKES ziastiškas. Džiūgaujančios krepši-

Po atkaklių kovų Romoje už Eu ninkės buvo apdalintos ir apiber- 
ropos krepšinio pirmenybes, dar tos gėlėmis, fotografuotos, jaut- 
savaitę paviešėjusios po Italijosriu žodžiu pasveikintos.
giedruoju dangumi, Lietuvos krep Vertingiausią nuomonę apie Lie- 
šininkės grįžo į Kauną, parsiveš-tųvos menininkes pasakė jų moky- 
damos Lietuvai Europos moterų tojas amerikietis lietuvis Feliksas 
krepšinio antrą vietą (Pirma vie-Kriaučiūnas. Jis tarp kitko pa­
ta teko Italijai, o trečia Lenkijai).reiškė:
Kai ėjo Romoje rungtynės ir, lie- „Visi žinome, ką pasiekė mūsų 
tuvaitės tiesiai kopė į Eur. pos krepšininkės Europos pirmenybė- 

lęs entuziazmas net tarp tokių as- se. Antra vieta lygioje padėtyje 
menų, kurie kažin ar yra kada ma- su meisteriu Italija ir plius perga- 
tę krepšinio žaidimą. Buvo ruošia- lė prieš meisterį — tai, mano ma- 
masi iškilmingiausiai krepšiniu- nymu, yra labai gerai. Juo labiau, 
kės sutikti, pagerbti. Kai teko pa- kad tokios prancūzės arba lenkės,

TRŪKSTA DARBININKŲ
Frigorifike „Swift“ padidėjo 

darbas. Darbininkų trūksta, nors 
prie vartų dar matytis keletas sto­
vinčių, tačiau vieni per jauni, kit? 
per seni, arba kuriems yra užda­
rytas įėjimas.

„MINDAUGIEČIŲ“ LIGONYS
Bedirbdamas fabrike „Armour“ 

p. T. Mikaliūnas krisdamas išsinė­
rė kairę ranką ir smarkiai sužalo­
jo, .alkūnę. Gydo fabrikas ir remia 
draugija.

P. J. Šimėnui, bedirbant tame 
pačiame fabrike, krisdama mašina 
smarkiai sužalojo šoną, kurį jau 
antra savaitė kaip gydo fabrikas, 
t

kambarių ir saliono( kur anksčiau 
buvo p. Matukonio valgykla).

P. Laurinaitis dirba „Armour“ 
fabrike, žmona „Swift“. Abu pri­
klauso „Mindaugo“ draugijai.

Linkime gero pasisekimo.

SUSIŽIEDAVO
žinomas Berisse visuomenės vei 

kėjas p. Feliksas Batvinis susižie­
davo su nesenai iš Lietuvos atvy­
kusia p-le M. Kablyte. Sutuoktu­
vės įvyks Naujų Metų išvakarėse.

PIRKO NAMUS
Berisse, gv. Concordia Nr. 8, po­

nai Laurinavičiai nusipirko dide­
lius namus, susidedančius iš 14

—_l.kt.-lk-.----------------

NUPOLITIKAVO
Berisse mok. čiučelis ant tiek 

nupolitikavo, lietuvišką mokyklą, 
kad į pamokas teatsilanko tik 9 
vaikai. Daugumas tėvų žiūri, ar il­
gai taip bus ir ar ateinančiais me­
tais nebus prisiųsta geri mokyto­
jai.

KAS TIE
Sulietuvino Z. Ovidijus.

KUNIGAI

— Užteks, man rodos! Tu iš ma­
nęs jau pradedi tyčiotis?

—Sergėk Dieve! Ne, tai — vis 
abejojimai! Gerokai norėčiau iš­
barti tuos kunigus, kad visad bu­
vo atžagareiviai, ir tie abejojimai 
neduoda man ramumo. Ar tiesa, 
kad pirmąsias liaudies mokyklas 
įsteigė de la Salle?

— Taip yra, prancūzas de la Sa­
lle!

— Kunigas?
— Kunigas.
-— Ir pirmasis, kuris pasirūpino 

nebyliais, buvęs ispanas Pedro de 
Ponce, o jo sekėjas de l’Epee!

—Tik nepyk, Pone profesoriau! 
Kuo aš kaltas, kad kunigas istori­
joje neduoda ramumo? Be to, skai 
čiau dar, kad vienuolis Berthold 
Schwarz’as išradęs paraką, jėzui­
tas Cavaleri (1747) — polichromi­
ją, jėzuitas Secchi spektralinę a- 
nalizę...

— Liaukis galų gale! šimts per­
kūnų matau gerai, kad mane pa­
juoki!

— Tiesa, tiesa! pirmasis perkūn 
sargis buvo ne Franklino išrastas,

sitenkinti antrąja vieta, daugelio turinčios didelį tarptautinį paty- 
ūpas kiek nukrito. rimą, vis dėlto liko užpakalyje.

Taigi krepšininkes Kauno sto- 4š pats, kaip treneris, esu krep- 
tyje sutiko mažesnis žmonių bū- šininkėms visiškai patenwnlias. 
rys, negu buvo manyta. Tačiau čia jos įvykdė visus mano duotus už- 
susirinko tikrieji krepšinio mėgę- davinius, parodė didelį pasiryžimą 
jai ir žinovai, kurie gerai nusima- atidavė kovose visus savo sugebė- 
no, ką reiškia iškovoti ir antrąją jimus.
vietą. Todėl krepšininkių susitiki- u.. ,? ' n

nuoliai cistersai, o Paryžiaus ka­
pucinai buvo gaisrininkai, Pary­
žiuje iki XVII amž.

— Jei nenutilsi, tuojau išlėksi! 
— Gal į orą? Tiesa, pirmąjį orlaivį 
išradęs dar 60 m. prieš Montgol- 
fierį vienuolis Bertholdas Gusmac, 
kuris 1720 m. Portugalijos kara­
liaus ir jo dvaro akivaizdoj pakilęs 
oran. Ko Tamsta ieškai, Pone Pro­
fesoriau? Akinių? Tai ir kunigų 
išradimas. Akinius išradęs XIII 
amž. domininkonas Aleksandras 
Spinali! Ar Tamsta kur skubi, kad 
taip vis žiūri į laikrodį? Laikrodis 
tai irgi kunigų išradimas. Pirmą 
laikrodį turime iš bažnytinio kro­

nikininko Kassiodoro (505), page­
rino jį Gerbert’as, vėliau popiežius 
Silvestras II, kurį jau minėjau. 
Na, bet dabar jeu eisiu. O! jau de­
ga gatvėse šviečiančiųjų dujų lem 
pos. Dar žodelis, Pone Profeso­
riau! Tamsta, tur būt žinai, kad 
šviečiančias dujas išrado jėzuitai? 
Sudiev, Pone Profesoriau! Prašau 
dovanoti! Vaje, ir dviratį Tamsta 
turi?... šitą prietaisą išrado kuni­
gas Piaton, kuris jau 1845 m. pir­
muoju dviračiu važinėjo! Dar sykį 
atsiprašau ¡Tiesa visada tiesa liks 
ir tiktai tiesą turi skelbti istorijos 
tyrnėtojai ir mokytojai!...

(„Draugas“)

Buvęs vienas profesorius, kuris 
savo paskaitas dažnai paįvairinda­
vęs tokiais posakiais: „Niekam ti­
kę tie kunigai! Nuo amžių jie ne- 
-kentė mokslo, meno ir pažangos. 
Visada mylėjo ir myli atžagarumą 
ir tamsybę“. Kartą, paskaitai pa­
sibaigus, ateina pas jį studentas 
geras, gabus vyrukas, ir sako:

—Pone profesoriau! Būk malo­
nus išspręsti man keletą klausimų 
bei abejonių, nes nuo to laiko kai 
pradėjau Tamstos paskaitų kiaušy 
ti, man tie abejojimai neduoda ra­
mumo.

—Kodėl ne, mielu noru! Koks 
dalykas?

— Tiktai keli klausimai, Pone 
Profesoriau! Kas išlaikė mums se­
nųjų, garsiųjų klasikų veikalus ir 
kuriuo būdu jie nepražuvo vidur­

amžiais, pasklidus barbarams po 
visą kultūriškąjį pasaulį?

— Vienuoliai perrašė juos savo 
vienuolynuose i rtuo būdu jie iš­
liko iki mūsų laikų.

— Vienuoliai?
— Taip, vienuoliai, ypačiai be­

nediktinai !
— Ache, tie kunigai! Tai jie, 

vadinas, perrašė senuosius kodek­
sus ir tuo būdu juos išgelbėjo? Tu­
rėjo tai būti sunkus ir didis dar­
bas. Na, žinoma, kai kurie jų ir 
džiovą gayo, knygynų dulkėse per 
rašinėdami. Tiesa, tai buvo tais 
laikais, kada viešpataujančios gal­
vos nė pasirašyti nemokėdavo. Kei 
sti laikai ir dar keistesni patys 
vienuolynuose ir tuo-būdu jie iš- 
kui raidę perrašinėti iš Cezario, 
Livijaus, Cicerono, Virgilijaus ir

bet tai jau anksčiau buvo padaręs 
1754 m. premonstratensų vienuo­
lis, klebonas Prokopas Divitsch!

— Tylėk, plepi!
— Didžiausias kalbų žinotojas 

mūsų laikais buvęs kardinolas Me- 
zzofani!

— Atžagareivis!
— O ne! didžiausias atžagarei­

vis buvęs žymiausias paleografas 
XIX am. kardinolas Mai.

—Užteks tų niekų! Važiuok 
lauk!

— I kokią pusę ? Ponui gali tai 
pasakyti diakonas Flavio Givia. 
Jis pagerinęs kompasą jau 1300 
metais!

— Tu visai pašėlai, tavo galva 
neapykanta dega!

— Jeigu būčiau užsidegęs, tai 
reiktų gesinimo prietaiso. Pirmieji 
įvedė gesinamąsias žarneles vie-
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Valstybės Prezidentą dėl Vilniaus 
Krašto lietuvių kultūrinės padėties 
.luo tikslu buvo išrinkta Komisija, 
įAuri pasirasc platų memonaią uu 
sviesdama šio krašto lietuvių aKtu 
aliausius kultūrinio, ekonomimo ir 
tautinio gyvenimo reikalus. Ta­
čiau memorialui išsiųsti, kaip ir 
Kiekvienam akademiškos orgam 
zacijos raštui, reikėjo gauti Uni­
versiteto vyriausybės sutikimą, 
r o ilgų diskusijų ir derybų paga­
nau, bąjungos valdybai pranešta, 
Kad Universitetas nesutinka iš­
siųsti jos memorialo Valstybės 
Prezidentui.

NAUJAS LIETUVIS GYDYTO­
JAS

Pabaigęs Vilniaus universitete 
medicinos mokslą, Vilncas Umbra­
sas išlaikė paskutinius egzaminus 
ir įsigijo gydytojo laipsnį.

STATYS NAUJĄ BAŽNYČIĄ
Vilniuje Šnipiškių priemiestyje 

sumanyta pastatyti nauja bažny­
čia. Tam reikalui jau yra paskir­
tas vienas ha žemės.

Bažnyčia ketinama pradėti sta­
tyti kitų metų pradžioje.

PAVOJUJE JOZO MONTVILOS 
PAMINKLAS

Vilniuje, prie Pranciškonų vie­
nuolyno bažnyčios yra prieš kele­
tą metų pastatytas žinomam lab­
dariui Lietuvos bajorui Juozu ¿ 
Montvilai paminklas. Dabar Prai. 
ciškonų vienuolynas tą visą aikštę 
kur stovi paminklas, laiko savo 
nuosavybę ir norėtų ją savaip su­
tvarkyti. Tačiau Miesto magistra- 
vds su tuo nesutinka, laikydamas 
tą aikštę viešąja miesto nuosavy 
oe. Ir prasidėjo nebet koks ginčas. 
Vienuolynas aikštę aptveria, ma­
gistratas atsiunčia gaisrininkus 
i rtvorą išardo...

Dabar, girdėti vienuolynas keti­
na magistratui iškelti bylą ir, jei

IŠKINMINGAI ATIDARYTAS 
GEN. URIBURU VARDO 

TILTAS
Praeitą šeštadienį iškilmingai 

inauguruotas didingas tiltas, jun­
giąs Buenos Aires miestą su pro­
vincija.
Tiltas pavadintas steigėjo —gen. 

Uriburu vardu,, randasi Nueva 
Pompey a rajone, kurį jungia su 
Valentin Alsina.

Atidarymo ceremonijoj dalyva­
vo valstybės prezidentas Dr. Or- 
tis, vice-prezidentas Dr. Cantilo, 
Turto ir Viešųjų Darbų ministeris, 
Buenos Aires provincijos guber­
natorius Dr. Fresco, laikinosios 
valdžios buvę ministerial ir daug 
publikos

Tiltą pašventino arkivyskupas 
ir Argentinos primatas kardinolas 
Copello.

Vakare buvo populiariniai šo­
kiai, kurie sutraukė daug žmonių

— Praeitą ketvirtadienį užsie­
nių reikalų ministerijoj liko pasi­
rašyta navigacijos ir komercijos 
sutartis su Graikija.

— Valstybės prezidentas Dr. 
Ortis, XI - 24 d. lankėsi Rosarijoj 
kur dalyvavo Pašto ir Muitinės 
Rūmų pašventinime ir atidaryme.

PAMESTINUKAI
Vilniuje b veik nėra tos dienos, 

kad nebūtų rastas kur nors pames 
tas mažas vaikas: Pametami vos 
gimę ir jau paauginti vaikai. Pa­
vyzdžiui, spalių 31 d. Aušros Var 
tų gatvėje rasta pamesti trys vai­
kai. Vyriausias jų 8, jauniausias 3 
metų amžiaus.

Apskaičiuojama, kad praėjusį 
mėnesį Vilniuje buvo priglausta 
apie 50 pamestinukų.

Gal nereikia ir aiškinti, kad pa­
auginti vaikai daugiausia pameta­
mi dėl nedarbo, dėl skurdo ir st 
kos kąsnio duonos.

SULAIKYTAS MEMORIALAS
Šiemet gegužės 15 d. Viln. Liet. 

Studentų Sąjunga savo narių susi­
rinkime buvo nutarusi kreiptis į

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 
minalinius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka 
ESTUDIO JURIDICO 

Dr. Luis E. Cordeiro 
ir Dr. Oscar A. Garzon 

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju 
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t. l
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo | 

16 iki 19 vai.
TJCUMAN 1475 aukš. II. - B.
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[LIETUVON IR IS LIETUVOS! 
E Pigiausio ‘ús kainomis parduoda laivakortes Ę

I Compañía Marítima Belga 1 
I (LLOYD ROYAL S. A.) =

. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 = 
BUENOS AIRES |

Laivai išvyksta kas 15 dienų. E

Laivokartės į Lietuvą 3 klase $ 325 E 
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 325 =

T

E Dideli patogumai 3-je klasėje. Ę
= Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. =

L. N. Alem 491

ĮDOMUS D. REGELYTĖS SUS1- 
KAšlNĖJlMAp SU GEN.

FRANCO
Lietuvos Gyvulių Globos Kaum 

skyriaus nare, n. rcegeiyiė bpant* 
u. gavo is Burgos Uspanijujc/ 

generolo Franco laišką su pauena. 
linkėjimais ir savo lotogratija.

Pernai D. Regelyte pasKaitė laik 
raščiuose, kad gen. Franco yra di- 
aelis bulių kautynių mėgėjas. Prie 
šio straipsnio buvo įdėta ir gen. 
Franco fotografija, kurioje jis su 
\úsa savo šeima žiūrėjo bulių ko­
vų... Regelytė būdama uoli gy­
vulių globos draugijos narė, pasi­
ryžo kokiu nors būdu paveikti j 
naująją ispanų vyriausybę, kad ji 
visiškai panaikintų bulių kovas 
Ispanijoje. Ilgai nelaukdama, D.

gu išloštų, pasiryžęs yra iš tos aik­
štės pašalinti J. Montvilos pamink­
lą.

PRAŽYDO ALYVOS IR PRINO­
KO ANTROS AVIETĖS

Kauno laikraščiai rašo, kad Ario­
galoje, Kėdainių apskrityje, dėi 
šilto rudens gamta parodžiusi nuo­
stabių dalykų. Vieno gyventoje 
sodyboje alyvų krūmai išleido ant­
rus lapus ir antrą kartą alyvos pa­
sipuošę gražiais mėlynais žiedais. 
O vėl kito gyventojo sodyboje pra­
žydo ir gražiai prinoko aviečių uo­
gos. Kai kuriose vietose žydi ir 
krauna uogas braškės.

MUŠEIKA Į DARBO STOVYKLĄ
Pagarsėjusį Kazlų Rūdoje mu­

šeiką Černiauską išsiunčia 8 mėn. 
į darbo stovyklą. Černiauskas siun 
čiamas jau antrukart.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 1 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO 

adresas 
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

AKUŠERĖ 
A. BENEŠ BILEK 

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

\ č p

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso.

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotografijas 

skerdyklų karnetas 
uiiiiiniiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

CLINICA
DR. APERA VICIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS

X SPINDULIAI

Dr. MYKOLAS (HEIFETZ
Daktaras chirurgas 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligos
Apžiūrėjimas 3 pezai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos

Regelytė parašė į Ispaniją (Sala- 
mancą) šituo reikalu keturis re­
gistruotus laiškus. Pirmąjį laišką 
kovo mėn. D. Regelytė išsiunt 
generolui Molai.. Antrąjį laišką D.^ 
Regelytė išsiuntė balandžio 23 d. 
šis laiškas buvo adresuotas gene­
rolui Franco. Jos manymu — „pir 
masis naujosios vyriausybės rū­
pestis turėtų būti ne bulių kovos, 
bet tų kovų visiškas panaikinimas 
ir t. t. Savo laišką Regelytė prašė 
perduoti ir naujajai įsteigtosios o
ganizacijos „Falanga espagnole“ | 
vadovybei.

Trečiasis laiškas, taip pat tu I 
pačiu reikalu, į Ispaniją buvo iš­
siųstas rugpiūčio mėn. Tačiau jau 
lapkričio mėn. D. Regelytė vėl per­
skaitė, kad generolas Franco ren­
ka aukas karo reikalams ir tam 
reikalui organizuojanti bulių ko­
vas. Perskaičiusi šitą žinią, Rege­
lytė parašė keevirtą laišką, šį kar- 
t laiškas buvo skirtas generolui 
Franco, kad ji paveiktų, jog bulių 
kovos būtų uždraustos. Rugsėjo 
17 d. „La. A“, ryt laidoje buvo į- 
dėtas str. „Nyksta bulių kovos 
Ispanijoje“, šitame str. pasakyta, 
kad gen. Franko jau nebepritaria 
bulių kovoms ir kad ispanų jauni­
mo organizacijos stengiasi savo 
nariams surasti „naujų padores­
nių žaidimų, negu kruvinos bulių 
kovos“. Šita žinia Ragelytę tikrai 
pradžiugino ir ji rugsėjo 30 d.
gen. Francui parašė dar vieną laiš­
ką. Naujame laiške ji pažymėjo, 
kad perskaičiusi naują džiugią ži- 
ni, ji reiškianti didelį džiaugsmą

PJWAIHTIMIIKLINIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 • 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AIMIRANTIBMWN10H

I
lsntituto RAMOS MEJIA

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini- J7 
mai. Nuo 9 — 21 v. ;

Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritiko, 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslą ištinimas, Prof. Sicardc

6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cioa- 
relli metodu.

7. NERVŲ ligos: netmegas, neurastenija, smegenų 
sumenkėjims.

8. REUMATIZMAS: Blas dieguliai, astma, slogas.

9. širdis: mušimas, nuvargintas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkteteįitnss, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, a®, 
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISISKAS.ISKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI . į

I^ivaclavia 3070

MEDICINIŠKA KLAIDA
Pas vieną ligonį, sunkiai susir­

gusį kazKOKia pasiapcinga liga, p~- 
Kvieciami konsiiijumui uu gydy­
tojai. Gigonis smarkiai karščiuoja, 
apdangstytas net keliomis antklo­
dėmis. Gydytojai pažvelgė į ligo­
nį, patraukė pečiais ir nutarė pa- 
ciKrmti pulsą.

— Man rodos, — sako vienas, 
pakišęs ranką po antklode — ar 
cik nebus šiltinė?

— O ne! Čia atrodo paprastas
karščiavimas. Ligonis, matyt ge­
rai patraukia — nusprendė kitas.

Tuo momentu ligonis pakyla ir 
atmeta antklodes. Abu gydytojai 
taiko vienas kitą už rankos...

PAŽANGA
Gydytojas: „Na, ponia, aš ta­

nuos, kad akiniai tamstai padėjo, 
o gai vis dar matote prieš akis tas 
juodas dėmes?“

Pacientė: „Bet dabar jau daug 
aiškiau“.

ir linki gen. Francui geros sėkmės. 
Spalių 14 d. gen. Franco atsakė 
laišku, kuris Kauną pasiekė spalių 
24 d. šitame laiške, kaip jau pra­
džioje nurodžiau, gen. Franco dė­
koja ir įdeda savo fotografiją .

Apie visą šitą susirašinėjimą 
bulių kovų panaikinimo Ispanijoje 
reikalu, Regelytė painformavo. 
Lietuvos Gyvulių Globos Draugi­
jos pirmininką generolą Nagių.

....
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